
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Conselho de Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26 de agosto de 2019, nos termos do art. 3º, inciso III e Parágrafo Único, 
do Regimento Geral da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, aprovado pela 
Resolução nº 115/2012/CONSUP/IFRS e de acordo com a Resolução nº 
41/2019/CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a escolha dos representantes para a Comissão Permanente 

de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, conforme nominata abaixo especificada, 
nos termos do Processo nº 23368.002050/2019-86. 

 
I – TITULARES: 
 
– Ângelo Cássio Magalhães Horn;  

– Audrea da Costa Martins;  

– Bianca Vianna Irigoyen;  

– Cibele Schwanke;  

– Eliana Vaz Huber;  

– Márcia Bundchen; 

– Maria Cláudia Kirsch Bíssigo.  

 
II – SUPLENTES: 
 
– Clarissa de Godoy Menezes; 

– Suelena de Araújo Borges Horn. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 


